
 

REGIONE PIEMONTE BU41 13/10/2022 
 

Codice A1715A 
D.D. 30 settembre 2022, n. 773 
Rettifica della D.D. n. 641 del 4 agosto 2022 "L.r. 5/2018. Riparto alle Province e alla Città 
metropolitana di Torino del fondo regionale per il risarcimento, la prevenzione e le perizie dei 
danni arrecati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole. Autorizzazione ad ARPEA alla 
liquidazione. Annualità 2020" e relativi provvedimenti. 
 
 

 

ATTO DD 773/A1715A/2022 DEL 30/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Rettifica della D.D. n. 641 del 4 agosto 2022 "L.r. 5/2018. Riparto alle Province e 
alla Città metropolitana di Torino del fondo regionale per il risarcimento, la 
prevenzione e le perizie dei danni arrecati dalla fauna selvatica alle produzioni 
agricole. Autorizzazione ad ARPEA alla liquidazione. Annualità 2020" e relativi 
provvedimenti. 
 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 641 del 4 agosto 2022 "L.r. 5/2018. Riparto alle Province e 
alla Città metropolitana di Torino del fondo regionale per il risarcimento, la prevenzione e le perizie 
dei danni arrecati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole. Autorizzazione ad ARPEA alla 
liquidazione. Annualità 2020" con la quale si è proceduto al riparto tra le Province e la Città 
metropolitana di Torino per il risarcimento, la prevenzione e le perizie dei danni arrecati dalla fauna 
selvatica alle produzioni agricole, annualità 2020, e all'autorizzazione ad ARPEA alla liquidazione 
ai medesimi enti degli importi ripartiti; 
 
considerato che si rileva che è stato ripartito alla Provincia di Vercelli l'importo pari ad euro 
11.973,40 ed è stata autorizzata ARPEA alla sua liquidazione; 
 
preso atto dell'emissione del mandato di pagamento n. 30006 di ARPEA al medesimo ente in data 
30 agosto 2022 dello stesso importo ripartito, conservato agli atti dal Settore Conservazione e 
gestione fauna selvatica e acquicoltura; 
 
preso atto che per mero errore materiale è stato riportato l'importo pari ad euro 11.973,40, mentre 
l'effettivo importo spettante alla Provincia di Vercelli, come definito nel corso dell'istruttoria 
relativa al riparto 2020, è pari a euro 6.943,57; 
 
rilevato pertanto che è stato erogato in eccesso per il 2020 l'importo di euro 5.029,83 ottenuto dalla 
differenza tra quanto indicato nel riparto alla Provincia di Vercelli con la suddetta D.D. n. 641/2020 



 

pari ad euro 11.973,40 e quanto effettivamente spettante pari ad euro 6.943,57; 
 
ritenuto di rettificare l'importo indicato nella D.D. n. 641/2020 e ripartito alla Provincia di Vercelli 
per l'anno 2020 con l'importo di euro 6.943,57 anzichè euro 11.973,40; 
 
ritenuto di stabilire che l'importo euro 5.029,83 erogato erroneamente alla Provincia di Vercelli 
venga restituito dal medesimo ente mediante versamento sul Fondo caccia di ARPEA, fondo al 
quale afferiscono le risorse destinate al risarcimento, alla prevenzione e alle perizie dei danni 
arrecati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole; 
 
ritenuto inoltre di stabilire che in caso di mancata resttituzione da parte della Provincia di Vercelli, 
lo stesso importo venga recuperato nell'ambito delle successive erogazioni regionali al suddetto ente 
per le analoghe finalità; 
 
ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
dato atto dell'osservanza dei criteri così come previsti dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 
dell'articolo 6 della legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 

• articoli 17 e 18 della L.r. 23/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• L.r. 5/2018 "Tutela della fauna e gestione faunistico-venatoria 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000." 

• D.G.R n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" 

• D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni" 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 recante "Approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione 
Piemonte" 

 
DETERMINA  
 



 

per le motivazioni esposte in premessa e sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata: 
 
- di stabilire che l'importo spettante alla Provincia di Vercelli relativamente al riparto 2020 per il 
risarcimento, la prevenzione e le perizie dei danni arrecati dalla fauna selvatica alle produzioni 
agricole è pari ad euro 6.943,57; 
 
- di rettificare l'importo di euro 11.973,40, ripartito alla Provincia di Vercelli per l'anno 2020 con la 
D.D. n. 641 del 4 agosto 2022, con l'importo di euro 6.943,57; 
 
- di stabilire che l'importo di euro 5.029,83 erogato erroneamente alla Provincia di Vercelli, venga 
restituito dal medesimo ente mediante versamento sul "Fondo caccia" di ARPEA; 
 
- di stabilire che in caso di mancata restituzione da parte della Provincia di Vercelli lo stesso 
importo venga recuperato dalla Regione nell'ambito delle successive erogazioni regionali ripartite al 
suddetto ente per le stesse finalità. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

 
 
 


